Госреестр № 76111-19
Cистема мониторинга состояния
конструкций OHM
Датчик температуры M100 TEMP-D
ТЕХНИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ
M100.TEMP D.SRG.ПС
2021 г.
2

  год, месяц, число
Заказчик (при наличии)
личная подпись                расшифровка подписи
МП
год, месяц, число
5. Указания по установке и применению
Правильная установка датчика играет важную роль в обеспечении точных измерений
температуры.
В данном разделе представлены некоторые общие рекомендации:
• датчик должен быть установлен на ровной и гладкой поверхности
• датчик должен быть жестко закреплен на контролируемой конструкции для от-
слеживания изменения температуры конструкции с хорошей точностью. Как пра-
вило, использование теплопроводящего клея - герметика с фиксацией липкой лен-
той для установки датчика обеспечивает достаточную фиксацию между датчиком
и монтажной поверхностью;
• надежным способом крепления датчика можно осуществить посредством резьбо-
вого  соединения корпуса – шпильки датчика с конструкцией.
Кабельный вывод от датчика подключается к преобразователю с помощью разъема M12-
M-7. Необходимо учитывать наличие свободного места для подключения разъемов. Если
возможно, место установки должно быть легкодоступным для человека, выполняющего ус-
тановку. Кабель датчика допускается прокладывать в жгуте с другими кабелями. Минималь-
ный радиус изгиба кабеля 25мм. Кабель закрепить с помощью скоб или хомутов. Расстояние
между элементами крепления кабеля не более 250 мм.
Рисунок 2  Габаритные размеры датчика температуры
6
Подключение датчика температуры M100 TEMP-D должно осуществляться при отклю-
ченном питании. Электрические соединения осуществляются с помощью штекерного соеди-
нителя стандарта M12 IEC / МЭК  61076-2-101. Клеммы соединителя  рассчитаны на под-
ключение жил проводников с сечением 0,25 ... 0,75 мм2 .  Подключение жил  может произво-
диться  при помощи кабельных наконечников.
Таблица 3 Подключение  датчика к кабельному выводу
Вывод Обозначение
вывода
Назначение
1 GND Общий
2 DQ Выход данных
3 Vdo Питание +
Таблица 4 Подключение  кабельного вывода к преобразователю AD
Вывод Цвет Обозначение
вывода
Назначение
1 - N.C. Не подключен
2 - N.C. Не подключен
3 черный Data Выход данных
4 коричневый Exc+ Питание +
5 синий Exc- Питание -
Рисунок 3  Порядок подключения датчика температуры, преобразователя AD-T, соединителя M12-T и ка-
белей SLS-шины
6. Транспортирование и хранение
Транспортирование и хранение компонентов системы мониторинга состояния конструк-
ций OHM должно производиться в соответствии с требованиями ГОСТ 18690 с дополнения-
ми, изложенными в настоящем разделе.
Условия хранения в части воздействия климатических факторов должны соответствовать
группе 2 ГОСТ 15150:
- температура окружающей среды от минус 40ºС до плюс 50ºС;
- максимальное значение относительной влажности 80% при 25ºС;
- отсутствие прямого воздействия солнечных лучей и атмосферных осадков.
Условия транспортирования  должны соответствовать группе С по ГОСТ 23216.
7
Компоненты системы мониторинга состояния конструкций OHM  транспортируют в за-
водской упаковке любым видом транспорта без ограничения расстояния.
Максимальный срок хранения системы  в заводской упаковке не должен превышать 12
месяцев.
7. Гарантийные обязательства